Протокол заседания Попечительского совета NЪ 3-2023
Госуларственного стационарного уLIреждения социаJIьного обслулtи вания

системы социаJIы{ой защиты населения
<Магнитогорский дом-интернат для престарелых и инваJIиIIов)

г. Магнитогорск <04> июля 202З г.

Время: l7:l0

Присутствовали:
Председа,гел ь Попеч ительского совета:
Евгений Владимирови.l Чепурин - tlомоtllник лепутата Государс,гвенной f{умы, куратор

батальона кIОжноуралеt1> по поставкам гумаtlит,аргtой
помоши;

Зам естите"ll ь п ре/lседателя
П опе.t ите.ll ьского со вета:

!митрий Викторович Маврин - председатель Совета сторонников МагнитогорсI(ого
отделения партии Единая Россия;

Секретарь Попечительского совета:
Ввгения IOpbeBHa Itирильцева - помощник руI(оводителя отдела по молодеrt<ной рабо,ге

Магнитогорской епархи и;
l]лены Попечительского совета:

АrrдреЙ Георгиевич Горегляд - специалист иt-lвестиI{иоIJI,{ого проеI(та ПАО кММК>
/(ирекция кап итал ьtlого строительства;

Сергей Михайлови.I Самуленков - мастер по ремонту оборудования в промышленности ООО
кОСК> цех кПрокатсервис-4>, инструктор r<луба

фридайвинга кНа вдохе);
Анна Николаевна Мошкина - диреI<тор гипермаркета кМагнит>.
Приглашеtlгtые:
Ilо.llякова Мариtlа Николаевна - лиректор Маггtитогорсl(ого llома-интерt]а,га для

прес,гарелых и инвалидов;
Трегубова Олеся Федоровна - заведующий отделением психоJIогической,

социокул ьтурной, труловой реабил итац ии и абилитации
инвалилов

Повестка заседания:
1. Подвеление итогов работы за II квартал 202З г.
2. Рассмотрепие результатов анкетирования поJIучателей социальных услуг по аI-IаJIизу

удовлетворенности качеством предоставляемых им услуг за II квартаJI 2023 I-.,

сравнительныЙ анаJIиз результатов за I и II квартал 202З г. Работа по направлениям, по
которым в результате анкетирования получателей социальных услуг в I квартале выявлена
неудовлетворенность их качеством.
З. Благоустройство и озеленение территории учрежlIения.
4. Проведение культурно-досуговых мероприятий во II квартале 202З г. в соответстRии с
головым планом оргаI]изации лневIlой занятости проживаIоlцих учреждет]ия.
5. Привлечетrие волонтерских организаций для уLIас,гиrI в благоустройстве терри,гории

учрежления.
Ход,lассдаllия:
1. По первому вопросу засJIушали председателя Попечительского совета Е.В. Llепурина.

которыЙ отLIит€uIся о деятельности Попечительского совета за II тсвартал2O2З г. (прило>ttение
1 к протоколу).

2. По второму вопросу выступила заведующий отделением психоJIогиLIеской
социокультурноЙ, труловоЙ реабилитации и абилитации инваJIидов'l'регубова О.Ф., noropuo
озIзучила резуJlьтаты анкетироваI{ия получателей социальных усJIуг по анализу
удоI]JIетворенности KaLIecTBoM ттредоставляемых им услуг за II rсвартал 202З г,, провела
сравнительнtlЙ анализ результатов за I и II квартал2O2З г., отчитаJIась о проделанноЙ рабоr:е
по направлениям, по которым в результате анкетирования полуLIателей социальных услуг в I
квартале выявлена неудовлетворенность их качеством (прило}кение 2 к протоко;rу).

З. ГIо,грс,гl,сму вогIросу зalсJl)/lпilли /Iирск,гора N4аг,ltи,гогс)рскоI,о /\oN,Ia-иII,l,epIIii,I,a /UI11

ll1)сс,I,арсJIых и иtIl]itJlI,1лоl] M.I[. ГIо;rяI(ову, l(o,t,opatrl /]oI]cJIzt /]о прис)/,I,с,l,вуIоlIl1,Iх cJlcll\/lolll)/Io
иlt(iормittlиttl: l]cc рабо,t,ьl IIо б.lttil,оl,glрOйсr,ву и озелеIIенLIIо l,сррLI],ори1.1 учрс)I(/1сtlиrI
BыIIoJllIcIILI в cpol(. I] икttIс 202З г. IIoлyLIeFIri и вLIсажеIIа рассада цве,I,ов, I]i,IIlолIlеIIа рабо,гх по
o(lopпl.1tcl t и ttl tc.ltllцý. I loKl]acкe J]al]oLIсI(, урн. бор:lrоров.

4, l lo tIе,гвсl]т,оN4у I]oIIpocy выступилzl заве2lуIоIl1ий отдсJlеlIиеNI IlсихоJlоги.lссt<ой.
соl\I4оl()UIЬ,гl,рllой. ,I,1эу/lоtзоЙ

рсабили],аIlии И аби;lиr,ации инtsаJlи/lов'I'рсr,убова О.Ф., Ko],opilrl
ttроиtlt]lормироl]zlJlа LIJIeIIol] I-1огIе.lи,геJtьсltоI,о соI]е,гаl о llpoBclleI{IIыx MepOпl]I4rl1,I4rlx во 2
l(I]alp'I'ilJIe 202З г., и о tтеобхо2lимоЙ помоп{и Попе.tительсItоl,о coBel,il в оl]I,alIIизttt{ии
,l,оll)(ес,гljсIIIIых ]vероrIриr1,I,ий в З KBap,I,aJte 202З г.

5. lIo IIrI'го]\4)/ воIIрос)/ зilс,.]ушlали /1ирек,l,ора учрс)к/lсIlия ПоJlrlI(оl])/ М.II.. KoI,opltrt

расскаЗаJIа О рабо'I'с гlриI]JIече[{tlых L]олон,герских движеIlиЙ к благоус,lроЙс,гву и озеJIеIIеIIиIо
']'ерри'I'оl]ии )/LIре)к/lсrIия (cT,y.ltell1,ы иLlс,ги,гуl,а l,умаIIи,]]ttрIIого образовzttlиlt l<а(lс7црr,l тзссобtlцсii
14с'I'Оl]ии, r<аtllе/tlэы соllиalJlьIIой рабо,l,ы и психолого-IIе/lагогI,ILIеского сlбразоваltиrI; с,гу/lсII,гt,I
Маr,rtи,t,ilt,оl]сl(ого гlе.цztl,оl,иLIеского ltоJlJlеджа ооциаJIыIо-прzll]ового оr,деления).

l)ешеllI,tя :}2lсе/I2lIIиrI :

l . И'т'ог'и работ,ы yllpcrt(/lclIи ll за2I(вzlрт,zlJl 202З г. пl]изLlчlть уl{оl]JIс,гвоl]14,I,сJIьIILIN,Iи.
2. I Iровес,t,и аIIкс,гировalllис у/IоI]Jlе,г]]ореIII{ос,ги полуrl2i,1,"r,"; col\LIaJILIILIx ycJIyI.

KzILIcc'I'I]ON,l IIl)el(Oc'I'?lI]JIrIeN4LIx ycJIyг B сеttт,яlбрс 202З I,." слеJltt,l,ь срitвltи,t,с:ll,ttый iiIIitJII.]з

рс:]уJlь'га'гоtз :зit З rtвар,га;tа 2023 I,. Ilрорабо,гai,[ь IItlпрtlвлениrI, IIо I(оl,орыN/I I] рсзуJIь,l,z1,1,с
zlliКС'l'ИРОвtlIIия IIоJIуLILl,гелеЙ социtlJIыIых услуг буле,r вLIrIвлена ltey/loBJIcT,l]opeIIIIoc,I,b их
I(titlec,I,Bo ivl .

3, I Iродо:i>ttи't'l, рабоr,ы Ilo IIод/lержаttиIо пoprlllкa на клумбах и l,ерритории учрс)I(llеIlиrI.
4. I'lрОвесr'и:]atIIJIztнировzllIные меро[риrI,1,ия в соо,гtsе,tс,гвии с IIJIzlIloN,I орl,аIlизzlIl1414

.,1tlеtзttоЙ :]tiIlr1,1,()c,I,LI IIоJlуrli1,1,g.l,еЙ соlIиальных услуг Магниr,огорскоl,о /loMzl-иlI,I,cpLIil,I,a /Ulrl
IIl]сс,I,zlреJIых и иIIIjilJlиltов l] 202З г.

5. l lрО.tlо:l>ltи't'ь работ,у IIо привлеLIеl]ию I]оJlоiI,l,ерских оргаttизаtlий /(Jlя ytIac,1,IIrl t.}

)I(изI Ie/lerl,l,eJ l ьl l ос,ги уIIреж/]сI I ия.

Председаrель Попечительского Совета

Секретарь Попе.tительского Совета ёlС/ -- Е.ю. кирильцева

Чеttуlэиtl

z

I1рилоrкение 1 к протокоJIу
заселания Погlе.tителI)ского совета N9 3-202З

отчЕт
о работе Попечительского совета Магнитогорсltого дома-интерIlата

для престареJIых и инвалидов

Во II квартале 202З г. Попечительским советом в соответствии с плаЕIом организации

дневной занятости получателей социальных услуг проведена следующая работа,
[Iаправленная на улучшение качества }кизни и предоставлелIия социальных услуг:
- посещение и участие получателей социальных услуг учреждения в спортивно-массо]]I)Iх

мероприятиях и соревнованиях городского уровня (туристический поход в Экопарке г.

Магнитогорска <Шаг за шагом>);
- посещение и участие получателей социальных услуг в городских, региональных и

российских культурно-массовых мероприятиях (XXVI областной (lестиваль

ху/lожественного творчества инваJIилов кСмотри на меtIя как [Ia равного), посеttlение музся

истории кМагнитостроя), областной конкурс хуllожественной само/lеrll,ельIlосl,и

кСозвездие> 202З);

- оказание содействия в организации и проведении мероприятий для по.ltучаге.llей

социапьных услуг внутри учреждения с привлечением творLIеских коллективов I,орода

(гитарrrый коллектиI] Магнитогорской государственной консерватории имени М.И. Глинttи,

сту/Iия эстрадного вокаJIа <Звсздочки) под pyKoBolIcTBoM ИриtIы LIJypxrTo, Kp)/)ItoK вокала

кПолу,гон>) ПбЛОД под руководством Марины IJладимировнь] Обуховой, атlсамблl,

современIIого танца кАзарт>, руководителем которого являе,гся Анна I_{ыцарева, Альбер,г

Itаримов (автономная некоммерческая организация больничIILIх волонтеров и волонтеров

лонорского движения <Вектор добрых дел), коордиI{атором которого является Алексей
Олегови.t LIIyToB), Мипrки шоу Магнитогорск);
- привлечеI-tие волонтерских лвитсений к благоус,гройству и озеJIеIIсниIо территорI4и

учре)кления (стуленты института гуманитарного образования кафедры всеобщей ис,гории,

кафсдры социальной работы и психоJIоI,о-пе/{агогиLIеского образоваtлияt; стулеIlты

Магнитоl,орского педагоI,иLIеского колледжа социаJIьIIо-правового отделеrrия) ;

- анкетироваI{ие получателей социальных услуг учрежления по аI{аJIизу у/tовлетворен}lости
получателей социальных услуг качеством и количеством предоставляемых социаJIьI]ых усJlуг
в II квартале 202З г. (анкета по анализу удовлетворенности качеством оказания социаJIьных

услуг размещена на официальном сайте учреждения в интернете).
Попечительсtсий совет в теLIение II квартала 2023 r. оказывал помоLць и солействие в

реlllснии текупlих и перспективIlых задач развития и эффективr{ого (lункчионирования

учреж/lения, уJIучшения качества рабо,гы; оказываJl содействие в IIривлеLIении (lиtIансов1,1х и

материальных ресурсов для обеспечения деятеJIьности учреждения; содействие tз

совершенствовании материально-технической базы учреждения; содейс,гвие в улучшении
KaLIecTBa предоставляемых услуг и иных вопросов, связанных с повышением эффективности

деятеJIьности учреждения.
Полводя итог, следует отметить, LITo деятелI)I{ость llопе.tительского совета иN4ест

IIоJIожительные резуJIьтаты. Взаимодействие учрежления с Попе.lи,гельским coI]eToM

rtеобходlимо продолжать, расширяя комплекс рассмагриваемых воIIросов.

J

Приложение 2 к протоколу
заседания Попечителъского совета Ns 3-2023

Результаты анкетироваяия получателей социальных услуг Магнитогорского дома-
интерцата для престарелых и инвалидов по анализу удовлетворенности качеством

предоставляемых ", y.ny.t
I. Считаете ли Вы своевременным, полным и достаточным информирование о порядке

работы организации и порядке предоставленрu{ услуг (об условиях посещения
родственниками, графике работы, режиме питания, графике проведения процедур,
внутреннем распорядке, правилах и т.п.):

2. Считаете ли Вы, что в организации условия оказания услуг доступны?

1,2 квартал 2023 г.

L00%

8о%

60о/о

4о%

20%

0%

r 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

частично

З. Как Вы оцениваете благоустройство и содержание помещений организации
социi}льного обслуя<ивания и территорию, на которой она расположена:

l Охват анкетированием полуtателей социатlьных услуг составиJI 15 % от общего коJIичества цроживающtlх в

учреждении
4

1r2 квартал 2023 г.

Loo,o%

8о,0%

60,0%

40,0Уо

2О,ОУо

0,0Уо

l 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

частично

1r2 квартал 2О23 г.

100%
8о%
60%
4о%
2о%

0%

l 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

""ý
"ý'

-o-c

85о/о

4. Считаете ли Вы, что работники организации вежливы, доброжелательны и
внимательны:

1r2 квартал 2023 г.

LOa%

80%

60%

40%

20%

0%

I 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

5. Вы удовлетворены компетентностью ttерсонала (профессиональной грамотностью)
при предоставлении Вам услуг? !овольны ли Вы работой

1r2 квартал 2023 г.

100%

90%

80%

7о%

60%

5о%

40%

30%

2о%

t0%

о%

r 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

не

удовлетворен(а)

6. Считаете ли Вы, что в результат9 получения социальных услуг в организации
социального обслlокрIвания качество Вашей я{изни изменилось положительно :

1r2 квартал 2023 r.

80,0%

60,0%

4О,ОУо

20,0%

0,ОYо

5

l 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

вленные х(илые помещения :

r 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

предоставления социальных

1r2 квартал 2023 г.

100,0%

80,0%

60,0%

40,о%

20,0О/о

О,ОУо

полностью частично не

удовлетворяют

Удовлетворяет ли Вас имеющееся оборудование для

1,2 квартал 2023 r.

100,0%

8о,0%

60,о%

40,0%

20,0%

О,ОУо

полностью не

удовлетворяют

9, Удовлетворяетли Вас качество питания:

1,2 квартал 2023 r.

8о%

70%

бо%

5о%

40%

зо%

20%

l0%
о%

a 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

полностью частично не

удовлетворяют

l0. Удовлетворены ли вы нt}личрlем и качеством необходимой мебели (шкафы, тумбочки,
кровати) и мягкого инвентаря (одежда и постельное белье):

8.

услуг:

l 1 квартал 2023

r 2 квартал 2023

6

1r2 квартал 2023 г.

90,0%

80,0%

7о,о%

60,0%

5о,о%

40p%

з0,0%

20р%

10,0%

О,ОУо

t 1 квартал 2023

r 2 квартал 2023

полностью частично не

удовлетворен(а)

1l. Удовлетворены ли Вы качеством предоставления социально-бытовых,
и гигиенических

90%

80%

7о%

бо%

5о%

4о%

30%

zo%

Lo%

о%

1,2 квартал 2023 г.

не

удовлетворен(а)

личных вещеи:

полностью

1r2 квартал 2023 г.

90,0%

80,0%

7О,ОУо

60,0%

50,0%

4о,о%

ЗО,ОУо

20,0%

to,0%

0,0%

7

r 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

|2.

l 1 квартал 202З

l 2 квартал 2023

не

удовлетворен(а)

l3. Считаете ли Вы, что санитарно-гигиенические поIчlещения являются достулными для
инвалидов и маломобильньш

1,2 квартал 2023 г.

l 1 квартал 2023

I 2 квартал 2023

не досryпны

14. Удовлетворены ли Вы качеством санитарного содержания санитарно-технического
оборудования:

8о%

70%

бо%

50%

40%

з0%

2о%

t0%

о%

9о%

80%

70%

60%

50%

4о%

зо%

2о%

to%

0%

1r2 квартал 2023 г.

l 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

15.

полностью не

удовлетворен(а)

оплаты платных социаJIьных

1,2 квартал 2023 г.

100,0%

90,0%

80,0%

7о,о%

60,0%

5о,о%

40,0%

зо,0%

2О,OУо

t0,1Yo

0,ОУо

не

удовлетворен(а)

8

полностью

r 1 квартал 202З

l 2 квартал 2023

иденциальностью социальнь]х

1r2 квартал 2023 г.

полностью частично не

удовлетворен(а)

17, Удовлетворены ли Вы условиями, которые созданы для общения с посетителями -
родственниками, ми? (место для встреч, посещений):

16.

90%

8о%

7о%

60%

5о%

4о%

30%

zo%

1о%

о%

90,0%

80,0%

7О,ОУо

60,о%

50,0%

40,0%

з0,0%

20,0%

10,0%

О,ОУо

8о,о%

7о,о%

60,0%

50,0%

40,0%

з0,0%

20,0оh

].0,0%

О,ОУо

1r2 квартал 2а23 г.

1,2 квартал 2023 г.

l 1 квартал 2023

l 2 квартал 2023

18,

полностью частично не

удовлетворен(а)

19. Удовлетворяет ли Вас качество проводимых мероприятиil, имеющий групповой
характер (оздоровительных, дос)ловых, профилактических и пр.):

I 2 квартал 2023

частично не

удовлетворен(а)

оперативностью решения вопросов:

полностью

r 1 квартал 202З

I 2 квартал 2023

1r2 квартал 2023 г.

80%

7о%

60%

50%

4о%

з0%

20%

1о%

о%

l 1 квартал 2023

r 2 квартал 2023

r 1 квартал 2023

t 2 квартал 2023

полностью частично не

удовлетворен(а)

20. Посоветуете ли Вы своим родственникам и знакомым обратиться в даIrную
организацию за социальных

80%

7а%

60%

50%

40%

з0%

20%

to%

о%

1r2 квартал 2О23 r.

пока не знаю

Сравнительный анализ результатов за I и II квартал 2023 г.

1 кваDтал 2 кваптал Формы/методы/резчльтаты пDоведенной Dаботы
Имеют недостаточную инdlормацию о порядкс работы yчреждения

З .lеловека (7,5%) 1 человек (2,5%\ 1. Информация о порядке работы учреждения
размещена на всех информационных стендах

)пrреждения, на официальном сайте учреждения, в
сообществах ВКонтакте и Одноклассники в сети
Интернет;

2. Разработаны и распространены среди
проживающих информационные буклеты о работе
ччDеждения.

неудовлетворен благоустройством терр}lтоl]ии учDеждения (вырчбка деревьев)l
l человек (2,5%) l человек (2,5%) Вырубка деревьев осуществлялась на основании акта

обследования зеленых насаждений J\Ъ l87-з от 0|.2022 r.,
выданного управлением охраны окружающей среды и
экологического контроля администрации г.
Магнитогорска. Выдано разрешение на снос аварийных
деревьев, формовочную, омолаживающую и
санитарную обрезки деревьев, которые направлены на
удаление старых, больных, усыхающих и поврежденных
ветвей. деDевьев,

10

Качество жизни нс изNIенилось tlоложительно
1 человек (2,5%) 4 человека (10%)

(вновь прибывшие)
С каждым поJцлIателем социальных услуг проведена
индивидуальнаJI работа с психологом, с куратором
отделения и социальным работником, угочнены
моменты, которые не устраивали проживающих, в
следствии чего в работу специалистов внесены
коррективы

Неудовлетворен представленным жилым шомещением
1 .te;roBctt (2,5%) 0% В комнате создана уютная домашняя обстановка с

yчетом интересов и мнения проживающего.
не устраивает качество питания

2 человека (5%) 0% Питание полуtlзlgraй социальных услуг осуществляется
в соответствии с постановлением Правительства
Челябинской областиот 31 октября2014 г. N 582-П, на
основании сбалансированного меню с соблюдением
санитарно-эпидемиологических правил. Специи (соль и
перец) всегда находятся на обеденных столах в столовой
и предлагаются проживающим, принимающим пищу в
холлах или комнатах.

Неудовлетворен организацией хранения JIичных вещей
l .Ie.lloвeк (2,5о/о) 0% Совместно с проживающим проведена ревизия в шкафу,

вещи, не соответствующие текущему сезону переданы на
хранение учреждению.

Неудовлетворенны условиями, которые созданы для общения с посетитеJшми * родственниками,
друзьями

5 человек (\2,5%) 2 человека (5%) Щопуск посетителей ограничен был в результате
карантинных мероприятий в соответствии с

рекомендациями Министерства социzrльных отношений
Челябинской области Ns 224-9 от l2.01.2021 г. кО работе
государственных стационарных учреждений
соци€lJIьного обслуживания в условиях отмены
превентивной изоляцию>.

Не устраивает качество проводимых меропр}lятий, имеющий групповой характер
2 человека (5%) 4 человека (l0%) Увеличилось количество мероприятий, для получателей

социаJIьных услуг внугри учреждения с привлечением
творческих коллективов города, но в силу медицинских
противопоказаний проживающие не всегда могут
посетить данные мероприятия,

Не знают, посоветовiшIи бы они своим родственникам и знакомым обратиться в данную организацию
за полT lением социмьных Yслуг

4 человека (10%) 3 человека (7,5О/о) Спецрlалисты учреждения оказывают весь перечень
услуг, указанных в индрtвидуальной программе
предоставления социzlJIьнь]х услуг. Работа
индивидуrtльная с каждым проживающим в соответствии
с его tЬизи.lескими возможностямрI и интеDесами.

11

12